
   

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 81del 17/07/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   652 

 Del 22/08/2013 
 
OGGETTO: “Adozione variante urbanistica – Approvazione ai soli fini urbanistici del 
progetto preliminare dell’opera pubblica “ Adeguamento e miglioramento della strada di 
collegamento tra la S.P. 237 (ex S.S. 377) delle Grotte e la S.P. per Alberobello”. 
Spese per pubblicazione adozione variante urbanistica. 
 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO  
 

CHE per l’amministrazione Comunale è prioritaria la risoluzione della questione della 
viabilità interna ed esterna all’ambito urbano del territorio di Castellana Grotte; 
 
CHE per una risoluzione di parte delle problematiche relative alla viabilità interna 
all’abitato è necessario prevedere una serie di interventi quali la realizzazione di nuove 
strade o di variazioni di tracciato a  quelle previste nel P.R.G. vigente che permetterebbero 
secondo la loro ubicazione in ambito urbano un deflusso più regolare del traffico veicolare; 
 
CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 30.11.2011 è stato modificato il 
Piano Triennale delle opere pubbliche 2011/2013 inserendo all’interno l’opera denominata: 
“Realizzazione strada di collegamento S.P. 237 delle Grotte ed S.P. Alberobello – 2° lotto” 
dell’importo di € 2.200.000,00; 
 
CHE all'uopo l’ufficio tecnico comunale VI Servizio - Lavori pubblici ha redatto il progetto 
preliminare “Adeguamento e miglioramento della strada di collegamento tra la S.P. 237 
(ex S.S. 377) delle Grotte e la S.P. per Alberobello” per un importo complessivo di € 
2.200.000,00; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 29/11/2011 si approvava il 
progetto preliminare relativo all’opera di cui trattasi dell’importo complessivo di € 
2.200.000,00; 
 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 20/03/2013 si riapprovava il 
progetto preliminare relativo all’opera: “Adeguamento e miglioramento della strada di 
collegamento tra la S.P. 237 (ex S.S. 377) delle Grotte e la S.P. per Alberobello”, rivisitato 
e maggiormente dettagliato rispetto a quello approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 229 del 29/12/2011, il cui importo totale resta invariato; 
 
CHE con deliberazione di Giunta Regionale n°2248 del 18.05.1995 è stata approvata 
definitivamente la Variante Generale al P.R.G. del Comune di Castellana Grotte; 
 
CHE tale variante generale prevede come viabilità di P.R.G. la realizzazione di una strada 
di collegamento tra via Putignano (S.P. 237) e la S.P. per Alberobello; 
 
CHE  il progetto di cui trattasi è in parte non conforme allo strumento urbanistico generale 
di questo Comune approvato definitivamente dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 
2248 in data 18.05.1995; 
 
CHE in data 9 aprile 2013, con nota prot. n. 7307, veniva comunicato l’avviso di avvio del 
procedimento espropriativo alle ditte catastali interessate dall’opera pubblica: 
“Realizzazione di infrastruttura viaria costituita dal collegamento tra la S.P. 237 (ex S.S. 
377) delle Grotte e la S.P. per Alberobello”; 
 
CHE l’adozione della variante al P.R.G. del Comune di Castellana Grotte approvato 
definitivamente dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 2248 in data 18.05.1995, 
consente di realizzare la suddetta opera pubblica, che riveste particolare interesse 
pubblico; 
 
CHE il Consiglio Comunale con deliberazione n. 28 del 12 luglio 2013 ha adottato la 
variante urbanistica in conseguenza dell’approvazione del progetto preliminare dell’opera 
pubblica “Adeguamento e miglioramento della strada di collegamento tra la s.p. 237 (ex 
s.s. 377) delle Grotte e la s.p. per Alberobello”. 
 
CHE l’art. 16 della L.R. n. 56 del 31.05.1980 prevede che si dia notizia, per mezzo di 
quotidiani a maggior diffusione locale, delle varianti adottate al P.R.G., si rende necessario 
pubblicare l’adozione della variante urbanistica per l’ opera pubblica: “Adeguamento e 
miglioramento della strada di collegamento tra la S.P. 237 (ex S.S. 377) delle Grotte e la 
S.P. per Alberobello”; 
 
CHE a seguito di richiesta di preventivo da parte del Responsabile del VI Servizio LL.PP. 
alla MEDIAGRAPHIC s.r.l., con sede in via Palmitessa, n. 40 – 70051 Barletta, perveniva 
a mezzo e-mail in data 17.07.2013, prot. n. 13392, il preventivo per la pubblicazione 
dell’adozione della variante urbanistica per l’ opera pubblica: “Adeguamento e 
miglioramento della strada di collegamento tra la S.P. 237 (ex S.S. 377) delle Grotte e la 
S.P. per Alberobello”; 
 
CHE il preventivo prevede la pubblicazione attraverso i seguenti servizi: pubblicazione su 
“Il Quotidiano di Bari”, per un importo di € 500,00 oltre IVA nella misura del 21% per € 
105,00 per un totale di € 605,00; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
RITENUTO necessario approvare il seguente preventivo di spesa di complessivi € 
605,00, IVA 21% compresi, per la pubblicazione dell’adozione della variante urbanistica 
per l’ opera pubblica: “Adeguamento e miglioramento della strada di collegamento tra la 
S.P. 237 (ex S.S. 377) delle Grotte e la S.P. per Alberobello” 
 

VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO il conseguente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori”, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.172 del 
30.11.2006; 

 VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

           VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

 
DI APPROVARE il preventivo di spesa per la pubblicazione dell’adozione della variante 
urbanistica attraverso i seguenti servizi: pubblicazione su “Il Quotidiano di Bari”, per un 
importo di € 500,00 oltre IVA nella misura del 21% per € 105,00 per un totale di € 605,00; 
 
DI IMPUTARE la spesa di € 605,00 Iva inclusa necessaria per la pubblicazione a cura 
della ditta Mediagraphic s.r.l., di Barletta dell’adozione della variante urbanistica per l’ 
opera pubblica: “Adeguamento e miglioramento della strada di collegamento tra la S.P. 
237 (ex S.S. 377) delle Grotte e la S.P. per Alberobello” al capitolo di spesa n. 3101/3 del 
redigendo Bilancio 2013 epigrafato: “Realizzazione di strada di collegamento SP 237 delle 
Grotte e SP Alberobello. Allargamento via Foggia di maggio. Avanzo di amministrazione 
non vincolato”; 
 
DI LIQUIDARE la ditta Mediagraphic s.r.l., di Barletta per il lavoro svolto circa la 
pubblicazione dell’adozione della variante urbanistica per l’ opera pubblica: “Adeguamento 
e miglioramento della strada di collegamento tra la S.P. 237 (ex S.S. 377) delle Grotte e la 
S.P. per Alberobello” a seguito di ricevimento della fattura della ditta, del ricevimento del 
DURC e degli estratti di pubblicazione; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione: a MEDIAGRAPHIC s.r.l., via 
Palmitessa, n. 40 – 70051 Barletta; 
 
DI STABILIRE che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato dall’art. 35 del Regolamento di contabilità approvato con Delibera del 
Commissario Straordinario n. 102 del 13.11.1997, specificando che gli altri Uffici Comunali 
interessati per la pubblicazione e relativi adempimenti sono: Ufficio di Ragioneria e 
Segreteria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 
IMP-1806/2011- LIR.521/2013 f.to Ing. Giuseppe Cisternino 

 
__________________________ 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1187
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 23 agosto 2013 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




